De parte et eius viola.

ro duellus proprie est singularis pugna inter aliquos ad probationem veritatis secundum prefatum fratrem Ray. de pena mortis. **C** Sed nunquid ille q[uod] pronocat aliquem ad bellum vel duellum impigeno ei crux tenet probare p[ro] indicia vel conjecturas? **R** video sic: q[uod] pugna equiparatur toru[m] que non os fieri nullis indicij precedebit. **Vt nō.** **C** de ser. fug. l. quicunq[ue] s. ne q[uod] lamaritudo. **T** Cad. l. iuli. ma. l. si quis. Qualia autem indicia sufficientia est in arbitrio eius qui publicas acero ritatem h[ab]et super hoc. **Vt s. de q[uod] l. militias. s. 05. 2. s. f. e. l. de minore. s. cometa. Alioquin q[ui]libet desperatus alii ad pugnam sine causa provocaret: q[uod] est absurdum. arg. s. de iure fil. senatus. **C** Quero nunquid ille qui moritur in pugna mortaliter seruus pene? **R** video iste est similitudin illi qui moritur in tormentis nondum condentur et ideo non moritur seruus pene et suu testim non rupetur: et hoc probat: q[uod] illi qui occidunt in bello non moriuntur seruus pene nec boato. secus si capiant et serventur: **Vt s. de sta. ho. l. libertas.** **C** Quero an postquam sunt in causa positi de eis consensu possint penitentes? **R** video non nisi abdicio concedat a superiori. Unde et, quo conuenienter inter eos pugnare necesse est: q[uod] publice utilitas est peccata nocentia apparere: **Vt s. de iniuri. l. eū** qui nocentem in principio. **E** t. **N**on q[uod] duellum de iure romano regulariter est prohibitus. Alioquin tamen punitur ut non. **I**nstit. de here. ab intestato. s. per trium. **S**ed sicut le gem. l[ib]ardorum qui olim multa viginti in l[ib]ardia et rusticia l[ib]ardorum: et adhuc hodie multe eius cōsuetudines seruant in regno siciliae. **L** pro regulâ daretur q[uod] duellum non esset licitum in pluribus casibus erat permisum: unde h[ab]et in libro meo habeo talen postilla super verbo per duellum. **C** Nota plene causus in quibus sit pugna de crimine maiestatis. Sit pugna inter actores et reum ut in l[ib]arda a maleficiis et publicis crimi. l. v. **C** Et de consilio mortis in uno casu sit pugna. s. quando mulier de consilio de morte mariter: ut in lombardia de consilio mortis. l. vlt. **C** Et de opprobrio concubitationis et in l[ib]arda de coniugio. l. i. **C** Et de homicidio factu inter treugam vel post pacis oculum: ut in lombardia de homini. l. i. **C** Et de morte furtiva sit pugna: ut eo. t. l. vlti. **C** Et de parricidio factu pp[ro] cupi datur emerita pugna: ut de parricidio. l. vlti. **H**ec ipso perio fornicationis aduersus liberam mulierem: que in alterius mundo est: ut tit. de iniuria mulie. l. ij. **C** Et de furto factu a seruo in fuga constituto sit pugna contra omnes si velut negare serui fecisse furtum ut in lombardia de fur. s. si seruo in fuga. **D**e fornicatione facta cum virore alterius sit pugnabit in lombardia de adulterio. l. iii. **C** Et de re interictaria sit pugna inter emprom et re ditionem: ut tit. de rebus interictariis. l. i. si res interictaria. **C** Et de malo ordine possessiois quinquenomis sit pugna: ut in lombardia. qualiter go se defendeat. **C** Et de debito paterno sit pugna: ut in lombardia de testa. l. si quis in altero. **C** Et inter chitarios testes sit pugna: in lombardia de testi. si quis in altero. **C** Et de periurio scienter factu sit pugna: ut in tit. qualiter quis se defensio[n]e furto. **C** Et de charta predicionis appellata falsa sit pugna: ut in lombardia de predictis. c. ti. **C** Et de inuestitu predicio sit pugna: eo. ti. si de inuestitu. **C** Et de deposito negato si est. rx. sol. sit pugna: ut eo. tit. si quis p[ro] ipsius. **C** Et de furto et scalabo si est ultra lex sol. sit pugna: ut eo. ti. l. de furto. **C** Et de instito predicionis per vim factu sit pugna: ut eo. tit. si quis dixerit. **C** Et de libertate perita a seruo sit pugna si placeat domino: ut eo. ti. si seruo pp[ro] apperitum. **C** Et de incendio: ut eo. ti. si quis aste. **C** Et de infidelitate sit pugna militaribus armis: ut in tit. quicunq[ue] eiusdem tituli. **C** Et de rebus embiteciosis sit pugna: ut eo. ti. l. vlti. **C** Et est sciendum q[uod] pugna semper est in arbitrio actoris: ut in lombardia. qualiter quis defendat. debe. l. si quis a domino: et. l. de**

predicio: et. l. si quis alium asto. **C** Et erat hoc not. Accur. et alibi non debet fieri pugna quod vbi iudicium est: ut co. tit. l. nullus presumat boiem mittente ad iudicium nisi vbi iudicatum est. **C** Quero si die assignata duelli vnius alius superiore non potuit virum tandem sit bellandum donec vnuis vicit et alter vicit appareat. **R** s. io q[uod] se probatur us faciat nisi die assignata proberet: non est ulterius audiendus: ar. inst. de ac. s. ois: et q[uod] vi aut clam. l. si vitem. s. f. **C** Sed op. q[uod] est impeditio facto aduersarij: ergo d[icit]z dari noua dilatio: ut. s. de eo per quod factu erit. l. f. s. fed. si stipulator: et. s. de fer. lozione: et. s. de in integ. resti. l. datus. s. nec intra has. **R** s. illa regula non habet locum in pugna in qua vnuis by supplicare alium: ut. s. de vbo. obli. l. executionibus. s. f. **C** Et nō. q[uod] sup ista materia imperator Federicus fecit quasdam constiones located in regno Siciliensi q[ui] mib[us] v[er]g[ine] habeant in se naturalem rationem qui generalis est. Subiectio verba tex. cuiusdam constitutionis qui incipit eius monachia que duellum vulgariter d[icit]z vbi primo disponit q[uod] duellum non est licitum: q[uod] non tam vera probatio q[uod] quedam diuinatio dicit potest. Exigit causus veneficii et furtive mortis ut proditor: et subdit in gibus et a pugne iudicio si punitimur iudiciori s. p[ro] p[ar]ties odiarij si supsunt alij. pedi p[ro] iubere debemus: deinde off[er]t curie p[ro]p[ri]as subtilis ingredi et punitissim: si p[ro] p[ar]ties aliq[ue] vel p[ro] p[ar]titione plene non poterit facinus. p[ar]ties: tunc demet ad pugnam iudicium in dictis cōstitutis descendat: hic tex. q[uod] iure eis p[ro]ponat quod superius probauit. **C** In alia aut Federici consti. sub Rubri. de p[ro]fendo iuramento a capionibus cauet q[uod] post quam capiones circumulum pugnatoy fuerit prout est moris in gessi corporalia subeant sacramenta: iuxta probabile crudelitatem eoz crederat d[icit]z p[ro] quis pugnam intraverint veritatem fauore et secum si studio pugnatores pro dominis suis: nec possunt pacisci q[uod] non dimicabunt tali et tali modo: puta dentibus: sed ad confusione alterius alter ex toto posse cognetur. Et in sequenti capitulo ponitur de pena fali si capionis: et q[uod] d[icit]z vices per pugnam falsi capionis potest in integrum restitu[re]: sicut si esset pugna per falsos testes. **C** It[em] q[uod] fallo capioni qui scienter deterauerit d[icit]z m[al]itia manus. Scias q[uod] de fure eis falsus testis puniri eadet pena qua p[ro]nire reus de criminis intentio: p[ro]p[ter]a pena capitionis furcarumtex. et. s. f. s. f. l. co. de sic. l. i. post principiu. **C** Num tamen non omitto q[uod] Federicus in alia subsequenti constione que incipit confutacionis: dicit q[uod] similes fuerit io q[uod] ad pugnam imperit: et eque se voluerit defendere: aduersarius eius quan[t] uis miles non sit eque simpliciter eum impugner et eccl[esi]os: si pedes fuerit q[uod] se defendere nititur: et q[uod] pugnatz obtulerit fuerit miles non ut miles: sed ut quilibet pugil alius in culsum impugnet. Et no[n] tex. q[uod] sequit[ur] defendantio: n[on] q[uod] est electio qualiter inclinio se defendere valeat ab alio imperit: confusat in rone sui. C. de t[er]po. in integ. resti. l. p[er]tinet: et regula iuris non os actori litero: q[uod] reo licet non esse fit. Ibidem ait q[uod] si habeo duos oculos pronocat ad duellum habentem vnu oculus triu d[icit]z vnu oculus ei claudi et subdit se militare in digitis et in membris aliis: hoc volumus obtainere fuit probatio virorum consilii et discretionis. Ibidem ait q[uod] ille qui tetigit sexagesimum annum: vel est minor. xxv. annis. p[ro] se pugnare minime tenet sed in defensione sua possit pone re capione. Idee sunt statuta localia Fidei. si q[uod] habet in se discretionem et nalem egrat[ur] ideo ea retulit ad quandam instrucionem mentio non tanq[ue] ius scriptum: hec de duello et capionibus dicta sufficiat: referuntur alios taz s. querundini q[uod] mortibus et p[ro]p[ter]o in hac arte bellandi: q[uod] vnuusq[ue] p[ro]p[ter]o in arte sua ut. l. semel. C. de re. mil. li. xij. Intra illud tractat fabris fabi. p[ro]p[ter]o ethicoz: et experientia facit artem primo methodap[er]itice et in ethicis: experti singulis recte sapiunt. Allegatus d[icit]z militari disciplina: et non p[ro]p[ter]o aut non leuis ars v[er]a armorum p[ro]p[ter]o et si bene geratur p[ro]p[ter]o modo propriatur. S[ed] contra insti. p[ro]p[ter]o: et i. auf. de b[ea]t. et sal. col. i. in dn. s. de mil. test. l. i. C. d[icit]z of. p[ro]p[ter]o. i. no[n] d[icit]z. Et q[uod] ob. q[uod] res mobiles p[ro]fiscant[ur]: et res imobiles h[ab]ebit[ur] referuntur: q[uod] quo intelligit istud vnuus bedens: n[on] q[uod] large p[ro]p[ter]o quod libet[ur] eccl[esi]. s. bonis mobili non faciat p[ro]p[ter]